第３回 大公園の魅力向上に向けたあり方検討懇談会 議事要旨

１ 開催日時

令和２年 10 月 30 日（金） 午後２時～午後４時

２ 開催場所

大阪市役所本庁舎 Ｐ１階共通会議室

３ 出席者

【有識者】（五十音順、敬称略）

赤澤委員、加我座長、山下委員

【事務局】

八木公園活性化担当部長、木下公園活性化担当課長、氏原公園活性化担当課長代理、平良調整課

担当係長 他

４ 懇談会の公開・非公開

本懇談会は、大公園（大阪市営公園）の魅力向上に向けたマーケットサウンディング（市場調査）

における提案内容等も踏まえて、外部有識者から意見及び助言を聴取するため、マーケットサウン

ディング提案事業者のアイデア及びノウハウの保護の観点から非公開とした。

５ 議事

⑴ 大公園の魅力向上に向けたあり方検討の進め方について

⑵ 大公園の魅力向上に向けた基本方針（素案）について

６ 議事要旨

⑴ 大公園の魅力向上に向けたあり方検討の進め方について

事務局より説明を行い、委員にご確認いただいた。

⑵ 大公園の魅力向上に向けた基本方針（素案）について

事務局より説明を行い、次のようなご意見をいただいた。

 中之島公園ほか 10 公園の魅力向上に向けた取組について整理する際には、都市公園が持つ公共

性や公平性、社会的包摂などといった基本的な考え方を最初に示すと良い。

 魅力向上に向けたポリシーの作成・共有や、取組のサポートなどは、行政にしかできない役割で

あるため、そのことを意識すると良い。また、そのポリシーに基づいて多様な主体が公園を活用

し、さらには公園に関わる方々が主体的に運用ルールなどを考えていくことができるとなお良い。

 事業の実施に当たっては、個々のサービス提供のみを単に行うのではなく、公園の利用特性や利

用者ニーズの把握などにも努め、それらを踏まえた総合的な事業展開ができると良い。

参考資料１